


• Comércio de rua;

• Falta de higiene;

• Preços desordenados;

• Desconexão entre UFs;

• Regulamentação 

ausente para o Setor. 

Estrangulamento no Setor de Hortigranjeiros



Centrais de Abastecimento de Mato Grosso do Sul

1979 – 02 PAVILHÕES + ADMINISTRAÇÃO



Centrais de Abastecimento de Mato Grosso do Sul

2024 – 09 PAVILHÕES + ADMINISTRAÇÃO



Volume de entrada em Kg por estado - 2023

UF
1º 

QUADRIMESTR
E

2º 
QUADRIMESTRE

3º 
QUADRIMESTRE TOTAL GERAL

MÉDIA 
MENSAL %

SP 17.241.312 20.931.148 23.523.156 61.695.616 5.141.301 29,33%

PR 13.740.021 8.353.152 7.875.398 29.968.571 2.497.381 14,25%

MG 7.036.859 10.432.885 12.322.440 29.792.183 2.482.682 14,16%

MS 8.626.211 10.588.890 9.893.010 29.108.111 2.425.676 13,84%

GO 1.400.159 5.248.155 6.216.787 12.865.101 1.072.092 6,12%

RS 3.923.132 3.074.654 3.002.052 9.999.838 833.320 4,75%

SC 4.746.461 2.415.899 2.488.601 9.650.960 804.247 4,59%

BA 2.951.530 2.789.232 3.781.441 9.522.203 793.517 4,53%

ES 1.434.606 1.678.444 1.566.382 4.679.432 389.953 2,22%

RN 881.172 1.731.131 1.763.363 4.375.666 364.639 2,08%

CE 913.968 1.182.971 990.495 3.087.434 257.286 1,47%

PE 417.836 550.616 806.211 1.774.663 147.889 0,84%

PA 507.500 215.620 142.230 865.350 72.113 0,41%

MA 190.750 401.540 133.440 725.730 60.478 0,35%

PI 0 365.032 309.865 674.897 56.241 0,32%

MT 150.293 95.800 306.808 552.901 46.075 0,26%

EX 156.792 58.948 292.034 507.774 42.315 0,24%

TO 0 166.680 173.830 340.510 28.376 0,16%

DF 18.000 24.725 30.000 72.725 6.060 0,035%

RJ 0 27.083 4.965 32.048 2.671 0,015%

PB 0 0 31.580 31.580 2.632 0,015%

RO 1.870 0 0 1.870 156 0,001%

AM 0 1.260 0 1.260 105 0,001%

Total 64.338.471 70.333.865 75.654.087 210.326.423 17.527.202



202
2

202
3

6,15%

UF Total Geral UF Total Geral Variação
SP 56.320.280 SP 61.695.616 9,54%

MG 28.903.764 MG 29.792.183 3,07%

PR 27.585.613 PR 29.968.571 8,64%

MS 25.886.308 MS 29.108.111 12,45%

GO 13.452.105 GO 12.865.101 -4,36%

SC 11.588.656 SC 9.650.960 -16,72%

RS 10.014.117 RS 9.999.838 -0,14%

BA 8.177.349 BA 9.522.203 16,45%

ES 4.270.774 ES 4.679.432 9,57%

RN 3.994.857 RN 4.375.666 9,53%

PE 2.101.654 PE 1.774.663 -15,56%

PA 1.792.426 PA 865.350 -51,72%

CE 1.776.505 CE 3.087.434 73,79%

MT 615.716 MT 552.901 -10,20%

PI 571.859 PI 674.897 18,02%

TO 412.584 TO 340.510 -17,47%

MA 279.734 MA 725.730 159,44%

EX 198.260 EX 507.774 156,12%

DF 155.275 DF 72.725 -53,16%

AL 18.560 AL - -

RO 16.600 RO 1.870 -88,73%

RJ - RJ 32.048 -

PB - PB 31.580 -

AM - AM 1.260 -

Total 198.132.996 Total 210.326.423 6,15%

Volume de entrada em Kg por estado - Comparate



Ranking Geral dos produtos em Kg

POS. PRODUTOS TOTAL %

1º TOMATE 23.208.361 11,71%

2º BANANA 22.762.369 11,49%

3º BATATA 21.410.656 10,81%

4º LARANJA 16.027.983 8,09%

5º CEBOLA 13.003.444 6,56%

6º MELANCIA 10.979.399 5,54%

7º REPOLHO 8.190.733 4,13%

8º MAÇA 7.876.765 3,98%

9º CENOURA 6.539.332 3,30%

10º ABACAXI 5.781.636 2,92%

11º MAMAO 4.871.246 2,46%

12º MANDIOCA 4.168.295 2,10%

13º TANGERINA 4.124.295 2,08%

14º LIMAO 3.979.428 2,01%

15º MELAO 3.600.652 1,82%

16º
OUTROS 

PRODUTOS
41.608.403 21,00%

POS. PRODUTOS TOTAL %

1º BANANA 25.059.742 11,91%

2º TOMATE 22.753.240 10,82%

3º BATATA 21.633.374 10,29%

4º LARANJA 14.939.526 7,10%

5º CEBOLA 14.171.789 6,74%

6º MELANCIA 11.980.702 5,70%

7º REPOLHO 9.928.732 4,72%

8º MAÇÃ 8.506.210 4,04%

9º CENOURA 7.043.719 3,35%

10º ABACAXI 5.188.433 2,47%

11º MAMÃO 5.103.277 2,43%

12º MANDIOCA 4.915.035 2,34%

13º OVO 4.381.803 2,08%

14º MELÃO 4.351.205 2,07%

15º TANGERINA 3.853.052 1,83%

16º
OUTROS 

PRODUTOS
46.516.584 22,12%

2022 – 142 PRODUTOS 2023 – 139 PRODUTOS



Produtos mais comercializados - 2023

SP PR MG GO RS
LARANJA BATATA BANANA MELANCIA MAÇÃ

BATATA TOMATE BATATA TOMATE MELANCIA

TOMATE REPOLHO CEBOLA BATATA PESSEGO

CEBOLA CEBOLA TOMATE ALHO CEBOLA

REPOLHO CENOURA CENOURA CENOURA CAQUI

SC BA ES RN CE
MAÇÃ BANANA MAMÃO BANANA BANANA

CEBOLA MANGA CHUCHU MELÃO MAMÃO

TOMATE UVA PEPINO MAMÃO MELÃO

BANANA MELÃO PIMENTÃO TOMATE

ABÓBORA MELANCIA TOMATE MELANCIA

OUTROS ESTADOS



Valores Gerais na comercialização
202
2

202
3

+ R$ 18.569.186,47

2,55%

UF Total Geral UF Total Geral Variação
SP R$ 182.068.032,70 SP R$ 210.150.247,41 15,42%
MG R$ 111.409.577,47 MG R$ 102.992.640,54 -7,55%
MS R$ 91.343.903,19 MS R$ 108.243.613,64 18,50%
PR R$ 78.162.947,79 PR R$ 78.516.647,08 0,45%
RS R$ 62.248.089,36 RS R$ 56.709.374,28 -8,90%
SC R$ 52.440.903,25 SC R$ 40.621.608,15 -22,54%
GO R$ 35.831.114,79 GO R$ 37.665.359,58 5,12%
BA R$ 33.647.777,49 BA R$ 40.625.992,92 20,74%
PA R$ 23.296.304,06 PA R$ 2.373.455,00 -89,81%
RN R$ 15.598.844,50 RN R$ 16.515.687,62 5,88%
ES R$ 15.360.328,67 ES R$ 17.205.336,87 12,01%
PE R$ 11.818.350,39 PE R$ 13.468.947,54 13,97%
CE R$ 6.496.707,83 CE R$ 10.677.232,09 64,35%
MT R$ 3.045.615,25 MT R$ 1.695.696,41 -44,32%
PI R$ 2.319.685,51 PI R$ 2.415.103,42 4,11%
EX R$ 1.411.965,26 EX R$ 4.259.340,00 201,66%
MA R$ 1.064.086,00 MA R$ 2.052.530,00 92,89%
TO R$ 388.780,00 TO R$ 481.407,00 23,83%
DF R$ 360.302,08 DF R$ 351.780,00 -2,37%
RO R$ 266.200,00 RO R$ 7.012,50 -97,37%
AL R$ 23.200,00 AL - -
RJ - RJ R$ 87.635,00 -
PB - PB R$ 51.317,50 -
AM - AM R$ 3.937,50 -

Total R$ 
728.602.715,59

Total R$ 
747.171.902,06

2,55%



MUNICÍPIO 1º 
Quadrim.

2º 
Quadrim.

3º 
Quadrim.

Total
Média 
Mensal %

TERENOS 2.161.221 2.623.240 2.605.564 7.390.024 615.835 25,39%

SIDROLANDIA 1.521.823 1.517.867 1.587.940 4.627.630 385.636 15,90%

JARAGUARI 1.496.257 1.298.506 1.365.147 4.159.911 346.659 14,29%
CAMPO 

GRANDE
1.018.524 1.324.789 1.013.788 3.357.101 279.758 11,53%

DOIS IR. DO 
BURITI

457.839 1.250.695 236.108 1.944.642 162.054 6,68%

IVINHEMA 390.332 416.596 446.959 1.253.887 104.491 4,31%

TRES LAGOAS 19.960 570.060 637.680 1.227.700 175.386 4,22%

PARANAIBA 333.950 505.126 234.000 1.073.076 89.423 3,69%

N. ALV. DO SUL 158.604 186.965 314.840 660.409 55.034 2,27%

ELDORADO 152.500 134.000 313.700 600.200 100.033 2,06%
GLORIA 

DOURADOS
59.000 15.000 443.760 517.760 73.966 1,78%

ROCHEDO 144.644 117.625 90.122 352.390 29.366 1,21%

JATEI 65.836 83.422 91.256 240.514 20.043 0,83%

Volume de entrada em Kg no estado de MS - 2023



MUNICÍPIO 1º 
Quadrim.

2º 
Quadrim.

3º 
Quadrim.

Total
Média 
Mensal %

RIBAS DO R. 
PARDO

111.773 38.465 85.035 235.274 19.606 0,81%

AP. DO TABOADO 62.200 96.200 73.000 231.400 28.925 0,79%

BANDEIRANTES 53.772 35.867 42.520 132.159 11.013 0,45%

DOURADOS 2.740 101.800 27.150 131.690 16.461 0,45%
STA RITA DO 

PARDO
81.955 36.330 0 118.285 39.428 0,41%

DEODAPOLIS 63.500 17.600 36.000 117.100 23.420 0,40%

FIGUEIRAO 57.250 23.700 35.370 116.320 11.632 0,40%
S. GABRIEL DO 

OESTE
43.740 33.354 35.260 112.354 9.363 0,39%

JAPORA 0 103.000 0 103.000 51.500 0,35%

NAVIRAI 0 13.399 68.310 81.709 16.342 0,28%

RIO NEGRO 49.363 14.475 7.399 71.237 5.936 0,24%

BATAYPORA 15.000 0 48.940 63.940 31.970 0,22%

COXIM 11.765 17.060 10.200 39.025 3.548 0,13%

Volume de entrada em Kg no estado de MS - 2023



MUNICÍPIO 1º 
Quadrim.

2º 
Quadrim.

3º 
Quadrim.

Total
Média 
Mensal %

PEDRO GOMES 13.000 13.750 9.500 36.250 3.295 0,12%
CAMAPUA 33.114 0 0 33.114 8.279 0,11%
CORONEL 

SAPUCAIA
20.000 0 0 20.000 20.000 0,07%

NIOAQUE 0 0 17.300 17.300 8.650 0,06%
SETE QUEDAS 15.000 0 0 15.000 15.000 0,05%
NOVA 

ANDRADINA
0 0 10.040 10.040 5.020 0,03%

ALCINOPOLIS 10.000 0 0 10.000 10.000 0,03%
AQUIDAUANA 0 0 3.000 3.000 3.000 0,01%
AGUA CLARA 0 0 2.835 2.835 945 0,01%

ANHANDUI 1.200 0 0 1.200 1.200
0,004

%

MIRANDA 350 0 0 350 350
0,001

%

BODOQUENA 0 0 288 288 288
0,001

%

Volume de entrada em Kg no estado de MS - 2023



Volume de entrada em Kg no estado 
de MS

2022 –

25.886.308 Kg

2023 –

29.108.111 Kg

+
12,45%

COMPARATIVO ANUAL



Produtos mais comercializados - 2023

TERENOS
SIDROLÂND

IA
JARAGUARI

CAMPO 
GRANDE

DOIS IRM. DO 
BURITI

OVO MANDIOCA MANDIOCA ALFACE LARANJA

MANDIOCA ALFACE MAMAO COUVE ABOBORA

LARANJA MELANCIA ABOBRINHA PEPINO MILHO

LIMAO RUCULA BERINJELA CEBOLINHA QUIABO

TANGERINA ABOBRINHA COUVE ABACAXI ABOBRINHA

IVINHEMA
TRÊS 

LAGOAS
PARANAIBA N. ALV. DO SUL ELDORADO

OVO LARANJA BANANA BANANA MELANCIA

TANGERINA MAMAO MELANCIA ABOBORA

LIMAO ABACAXI MANDIOCA ABACAXI

TOMATE REPOLHO
GLORIA DE 
DOURADOS

PIMENTAO CENOURA MELANCIA

MUNICÍPIOS MS



82
PRODUTOS

Ranking do MS dos produtos em Kg -
2023POSIÇÃ

O
PRODUTOS TOTAL %

1º MANDIOCA 4.452.631 15,30%

2º OVO 4.331.819 14,88%

3º LARANJA 2.970.247 10,20%

4º MELANCIA 2.339.890 8,04%

5º ALFACE 1.400.410 4,81%

6º BANANA 1.335.090 4,59%

7º COUVE 991.583 3,41%

8º ABOBRINHA 964.029 3,31%

9º MAMÃO 914.957 3,14%

10º MILHO 904.658 3,11%

11º LIMÃO 900.567 3,09%

12º ABÓBORA 869.000 2,99%

13º TANGERINA 789.717 2,71%

14º PEPINO 753.843 2,59%

15º QUIABO 582.829 2,00%

16º OUTROS PRODUTOS 4.606.842 15,83%



Valores de comercialização do MS
202
2

202
3

+ R$ 16.899.710,45

18,50%

UF Total Geral UF Total Geral Variação
SP R$ 182.068.032,70 SP R$ 210.150.247,41 15,42%
MG R$ 111.409.577,47 MG R$ 102.992.640,54 -7,55%
MS R$ 91.343.903,19 MS R$ 108.243.613,64 18,50%
PR R$ 78.162.947,79 PR R$ 78.516.647,08 0,45%
RS R$ 62.248.089,36 RS R$ 56.709.374,28 -8,90%
SC R$ 52.440.903,25 SC R$ 40.621.608,15 -22,54%
GO R$ 35.831.114,79 GO R$ 37.665.359,58 5,12%
BA R$ 33.647.777,49 BA R$ 40.625.992,92 20,74%
PA R$ 23.296.304,06 PA R$ 2.373.455,00 -89,81%
RN R$ 15.598.844,50 RN R$ 16.515.687,62 5,88%
ES R$ 15.360.328,67 ES R$ 17.205.336,87 12,01%
PE R$ 11.818.350,39 PE R$ 13.468.947,54 13,97%
CE R$ 6.496.707,83 CE R$ 10.677.232,09 64,35%
MT R$ 3.045.615,25 MT R$ 1.695.696,41 -44,32%
PI R$ 2.319.685,51 PI R$ 2.415.103,42 4,11%
EX R$ 1.411.965,26 EX R$ 4.259.340,00 201,66%
MA R$ 1.064.086,00 MA R$ 2.052.530,00 92,89%
TO R$ 388.780,00 TO R$ 481.407,00 23,83%
DF R$ 360.302,08 DF R$ 351.780,00 -2,37%
RO R$ 266.200,00 RO R$ 7.012,50 -97,37%
AL R$ 23.200,00 AL - -
RJ - RJ R$ 87.635,00 -
PB - PB R$ 51.317,50 -
AM - AM R$ 3.937,50 -

Total R$ 
728.602.715,59

Total R$ 
747.171.902,06

2,55%



MESES COM MAIORES ENTRADAS DE MAMÃO

FORMOSA - OUTROS ESTADOS
MESES NOV SET AGO * MAI OUT *

VOLUME 383.262 348.387 294.373 288.495 271.738

TOTAL

MÉDIA

1.586.255

317.251

FORMOSA - MS
MESES JAN AGO * MAR OUT * FEV

VOLUME 138.076 109.464 97.316 79.968 78.949

TOTAL

MÉDIA

503.773

100.755



MESES COM MAIORES ENTRADAS DE MAMÃO

PAPAIA - OUTROS ESTADOS

PAPAIA - MS

MESES NOV AGO * DEZ OUT SET

VOLUME 130.810 108.390 106.000 94.660 93.520

TOTAL

MÉDIA

533.380

106.676

MESES JUN JAN ABR MAI AGO *

VOLUME 35.920 12.180 5.410 1.800 432

TOTAL

MÉDIA

55.742

11.148



 MESES COM MAIOR ENTRADA DO PRODUTO

MESES COM MAIORES ENTRADAS DE ABACAXI

FONTE:

• OUTROS ESTADOS
OUTUBRO  *DEZEMBRO * MAIO   JANEIRO   *NOVEMBRO

VOLUME 5 MESES: 2.364.999 Kg

MÉDIA: 473.000 Kg

• MATO GROSSO DO SUL
* NOVEMBRO   *DEZEMBRO    AGOSTO   JULHO * MAIO

VOLUME 5 MESES: 346.617 Kg

MÉDIA: 69.323 Kg



CONTEXTO DA CADEIA PRODUTIVA

FONTE: CEASA/MS

• QUANTIDADE;
• FREQUÊNCIA;
• QUALIDADE.



COMERCIANTE
É toda pessoa capaz que pratica, 

profissionalmente, atos de 
intermediação na troca, com o 

intuito de LUCRO. Retorno 
positivo do investimento.

PRODUTOR RURAL
Tem a função de exercer 

atividades agropecuárias e a 
comercialização da produção da 

mesma natureza.

CONTEXTO DA CADEIA PRODUTIVA



FONTE: CEASA/MS

AO ATRAVESSAR A PORTEIRA DE 
SUA PROPRIEDADE O PRODUTOR 

VIRA COMERCIANTE.

CONTEXTO DA CADEIA PRODUTIVA



FONTE: CEASA/MS

• SE NÃO TENHO A INFORMAÇÃO PRECISA DA
MINHA ATIVIDADE, FICA MUITO DIFÍCIL DE
GERENCIÁ-LA DA MELHOR FORMA.

• O QUE NÃO É MEDIDO NÃO É GERENCIADO.

CONTEXTO DA CADEIA PRODUTIVA



 UM DOS PARÂMETROS PARA TOMADA DE
DECISÕES NO EMPREENDEDORISMO É
FUNDAMENTAR-SE EM ESTUDOS DE
MERCADO RELACIONADOS AO PERFIL DO
CONSUMIDOR;

 NESSE SENTIDO, PESQUISAS QUE REVELAM
HÁBITOS DOS CONSUMIDORES TORNAM-
SE PILARES IMPORTANTES PARA CONHECER
ESSE NICHO DE MERCADO.

CONTEXTUALIZAÇÃO



RECOMENDAÇÃO OMS:
147 Kg/ano
400 Gramas/dia

CONSUMO NO BRASIL:
57 Kg/ano
160 Gramas/dia

MATO GROSSO 

DO SUL

26 Kg/ANO
70 Gramas/dia

11% HIPERTENSÃO
6% DIABETES
16% OBESIDADE
34% ACIMA DO PESO

FONTE: CNA

MERCADO

FONTE: PESQ. UCDB / CONTECC 2018

CONTEXTUALIZAÇÃO



 FRUTAS SEM 

SEMENTES;

 PRODUTOS FÁCEIS 

DE DESCASCAR;

 VIDA DE 

PRATELEIRA MAIS 

LONGA;

 EMBALAGENS COM 

PORÇÕES 

INDIVIDUAIS;

 MIX DE PRODUTOS .

TENDÊNCIA



MERCADO CONSUMIDOR
 SUPERMERCADOS E HIPERMERCADOS (Fonte: AMAS)

Supermercado
1.061

Hipermercado
61

Total MS

1.124



MERCADO CONSUMIDOR
 FEIRAS, SACOLÕES E MERCADOS



MERCADO CONSUMIDOR
 CEASA/MS E MERCADOS MUNICIPAIS



MERCADO CONSUMIDOR

 VENDA DE PORTA EM PORTA – 1.208.975 DOMICÍLIOS  (Fonte: IBGE/2022)



MERCADO CONSUMIDOR
 VENDA PARA AMBULANTES (CAMINHÕES, KOMBIS, BANCAS, ETC)



MERCADO CONSUMIDOR

 FORÇAS ARMADAS

14.815 1.000 1.450



MERCADO CONSUMIDOR

ALUNOS 
REDE ESTADUAL 

ALUNOS
REDE MUNICIPAL 



MERCADO CONSUMIDOR

 MERCADO DIGITAL                 
(SITES, REDES SOCIAIS, APP, etc.)









ABIL CANISTEL GULUPA

UMBU LONGAN

JURUBEBA KINO

OSMARIN



KINKAN

NOZES

LAKYO

HIBISCO

SHISSÔ


